COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2009
(Do Sr. Fábio Souto)

Requer que seja realizada
audiência pública para discutir o
PAC do Cacau.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base nos arts. 24 e 255 do Regimento Interno desta
Casa, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de audiência
pública, a fim de discutir o Programa de Aceleração do Desenvolvimento e
Diversificação da Região Agrícola Cacaueira (PAC do Cacau).

JUSTIFICAÇÃO

Apesar de esse programa ter sido lançado há mais de um ano na
cidade de Ilhéus/BA, propondo solucionar o débito da lavoura cacaueira e de abrir
crédito ao produtor, até o momento a esperança do povo daquela região não se
tornou realidade. Por esse motivo, devemos discutir o PAC do Cacau aqui nesta
Casa, a fim de encontrarmos uma forma de tirar o Programa do papel e
transformá-lo em real benefício dos cacauicultores.

Sala da Comissão, em 2 de dezembro de 2009.

Deputado FÁBIO SOUTO